
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 461/2021 del 08-04-2021

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA LEGGE 120 DEL 11/09/2020, ART. 1, COMMA 2 LETT.
A), ALLA DITTA GEOSPHERA HI-TECH SUPPLIES S.R.L. CON SEDE A ERCOLANO (NA)
P.IVA/C.F. 07439551214 DELLA FORNITURA DEL SISTEMA DI MISURA ADCP PER IL
MONITORAGGIO DELLE PORTATE DEI CORSI IDRICI DELLA SARDEGNA - CUP:
E74G20000090001 - CIG 8657288C0D. - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI
SPESA

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

di A.R.P.A.S. e s.m.i.;

VISTI la Deliberazione n° 50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto

n°112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è

stato nominato Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;

VISTA la Determinazione n° 1555 del 11/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione

temporanea dell’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi;

RICHIAMATI    il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e le Linee guida n° 4 attuative del nuovo codice degli Appalti:

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dell’ANAC approvate con

Delibera ANAC n° 1097 del 26/10/2016;

il D.L. 76/2020, art 1, comma 2 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” convertito in

Legge 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2 lett. a);

il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di

1/4Determinazione n. 461/2021  del 08-04-2021



rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore

Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 32 del 19/01/2021 è stato nominato quale Responsabile

del Procedimento l’Ing. Ivano De Carlo cui sono state attribuite, nell’ambito della predetta procedura, i

compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del
7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21.01.2021 con la quale è stato dato il nulla osta
alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 adottata il 29.12.2020, concernente
“Esercizio provvisorio del bilancio dell’esercizio 2021 dal 1.1.2021 al 30.4.2021”. Nulla osta. Legge
regionale n.14/1995;

VISTA la convenzione sottoscritta in data 16/12/2019 tra la ex DGSTA (ora DGSUA) del MATTM e
l’Autorità di Bacino Regionale della Sardegna, di seguito anche Distretto Idrografico della Sardegna,
denominata AdB Sardegna, inerente la Linea di azione 2.3.1 “Interventi di miglioramento della qualità dei
corpi idrici” del POA FSC 2014–2020, nella quale è prevista, tra le diverse attività, una campagna, almeno
triennale, di monitoraggio delle portate per la quale è riconosciuto ’Istituto Superiore per la Protezione e la
Ricerca Ambientale, di seguito denominato ISPRA il ruolo di coordinamento tecnico-scientifico per
l’attuazione del progetto sul Bilancio Idrologico nazionale;

PREMESSO che la convenzione, stipulata nell’ambito della Linea di azione 2.3.1. “Interventi per il
miglioramento della qualità dei corpi idrici” del POA FSC 2014–2020 – CUP E74G20000090001, ai sensi
dell’art. 15 della legge 07.08.1990, n. 241 e dell’art. 5, c. 6, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, Rep.n.10
prot.n.12867 del 29.12.2020 tra l’AdB Sardegna, ARPAS e ISPRA prevede l’esecuzione a cura di Arpas di
una campagna, almeno triennale, di monitoraggio delle portate dei corsi idrici della Sardegna;

che per l’attuazione della suddetta campagna straordinaria di misure è necessario procedere
all’acquisizione della fornitura del Sistema di misura ADCP con le caratteristiche tecniche specificate nella
scheda tecnica allegata alla RDI pubblicata sul CAT Sardegna in data 12/02/2021;

ATTESO che l’importo della fornitura (oppure) del servizio, risulta inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 si può procedere all’affidamento diretto;

che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di
ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della
Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT
Sardegna) a cui attingere per acquisire la fornitura dei beni/la somministrazione del servizio in oggetto e 
che lo stesso bene/servizio rientra tra le categorie merceologiche presenti sul CAT Sardegna;

RITENUTO

di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione di un
operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel Regolamento per l’Acquisizione
di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016)

2/4Determinazione n. 461/2021  del 08-04-2021



adottato dall’Agenzia;

di dover selezionare gli operatori economici consultati sulla base dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita attraverso lo strumento “Richiesta di informazioni” del

Sardegna CAT invitando tutti gli operatori economici iscritti alle categorie AM 25 “Attrezzature per il

monitoraggio idrometeo-climatico” e AM 28 “Materiale e strumentazione idraulica di misura” della

piattaforma;

che sono pervenuti sulla piattaforma del CAT Sardegna n° 4 preventivi;

che in data 03/03/2021 è stato effettuato il confronto comparativo dei preventivi pervenuti da parte della

commissione valutatrice presieduta dal Dirigente del servizio Idrogeologico ed Idrografico;

VISTA la proposta di affidamento e verbale di valutazione dei preventivi trasmessi dal Responsabile del

procedimento con doc. int.  prot. n. 2021/943 del 04/03/03;

ATTESO che il preventivo economico risulta più conveniente, in relazione al parametro qualità/prezzo, è

quello presentato dalla Ditta Geosphera Hi-Tech Supplies S.r.l.  con sede in Ercolano (NA) - P.IVA/C.F.

07439551214 che prevede, per la fornitura in oggetto, il prezzo complessivo pari a € 31.320,00 + IVA;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di

importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti

analoghi negli Stati membri;

che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo presunto per l’affidamento della fornitura (oppure) del servizio è pari ad €

31.320,00 IVA esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari

ad € 38.210,40 IVA compresa, sul capitolo SC03.2060 ”Attr.App.Strum.tecn.Progetto POA MISURE”

missione 9, programma 01, azione 01, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria

disponibilità; 

VISTO IL DURC con scadenza il 30/06/2021;

CONSIDERATO che le verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici

sono state eseguite attraverso l’AVCpass dell’ANAC:

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG 8657288C0D.

 
DETERMINA

 

1. Di affidare, ai sensi della Legge 120 del 11/09/2020, art. 1, comma 2 lett. a), citata in premessa, la

fornitura del Sistema di misura ADCP Sontek River surveyor M9 Gps comprensivo di Antenna Gnss,

3/4Determinazione n. 461/2021  del 08-04-2021



Natante Rdi High Speed e Laptop Durabook Z141,  alla ditta Geosphera Hi-Tech Supplies S.r.l. con

sede  in via Panoramica 85, 80056 Ercolano (NA) P.IVA/C.F. 07439551214    per un importo

complessivo di € 31.320,00, IVA esclusa,  individuata previa mera indagine esplorativa di mercato

attraverso la piattaforma Sardegna CAT come esplicitato in premessa. CUP: E74G20000090001 - CIG 
8657288C0D.

2. Di impegnare con il n° 3210000422 del 01/04/2021  la somma di € 38.210,40,  IVA inclusa, sul

capitolo SC03.2060 ”Attr.App.Strum.tecn.Progetto POA MISURE” missione 9, programma 01, azione

01, del bilancio di esercizio in corso del bilancio in corso al fine di garantire la copertura finanziaria per

la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

3. Di stipulate il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta

elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

4. La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di

competenza.

5. La presente Determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale

dell’ARPAS.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 461/2021  del 08-04-2021


